EBÜ'l-FETH ed-DEYLEMİ

( -A...ıll ~\ Y.l )

N asır- Li d! nillah
Ebü'l-Feth Nasır b. el-Hüseyn

b. Muhammed el-Haseni
(ö. 444 / 1052)

Yemen'de ilk kurulan
Zeydi İmamları Devleti'nin
son lideri ve Zeydiyye'nin

otuz altıncı imaını
(1039-1052).

_j

Kaynaklarda gerek kendisinin gerekse
baba ve dedelerinin adları hakkında de
ğişik tesbitler yapılmıştır. Hz. Hasan'ın
soyundan gelen bir aileye mensup oldu
ğu bilinmektedir. Hazar denizinin güney
batısında Deylemliler arasında da'vet• -·
te bulunduğu için Deylemi nisbesiyle anıl
maktadır. 429 (1038) yılından sonra Ye
men'e geldi ve Kuzey Yemen'de imam
lığını ilan ederek halkı kendisine biat et
meye çağırdı. Pek çok kabilenin bu da
vete uyarak biat etmesiyle askeri gücü
arttı. Zahir Hemdan bölgesinde Zibin ya
kınındaki Zafar kasabasında inşa ettir
diği kaleye yerleşti. 437'de (1045) Sa'de
şehrini zaptederek buradaki Beni Hav
lan kabilesini kılıçtan geçirdi. Aynı yıl

San'a'yı zaptetti. Ertesi yıl İmam Hüse
yin el-Mehdi'nin kardeşi ve bir Zeydi fır
kasının lideri olan Ca'fer b. Kasım el-İya
nf'den biat aldı. Bir müddet sonra Ca'fer,
Hemdan' ın reisi Yahya b. Ebü Haşid ile
birlikte isyan ederek Ebü'l-Feth ed-Dey
lemf'nin adamlarını San'a'dan sürdüler
ve hutbelerden adını çıkardılar. Bu sıra
da Acib ve Esafit kalelerini ele geçirmek
için Ca'fer .ile Ebü'l-Feth ed-Deylemf'ye

bağlı kuwetler arasında savaşlar oldu.
Ali b. Muhammed es-Suleyhf'nin 439
(1047) yılında Cebelimesar' ı işgali ve Ye
men'de süratli bir istila hareketine giriş
mesi üzerine Ebü'l-Feth ed-Deylemi,
mensuplarıyla birlikte çeşitli beldelere
sığınmak zorunda kaldı; o günlerde Ye
men'de devam eden kıtlığın da tesiriyle
taraftarlarının birçoğunu kaybetti. Ar
dından Necdülcah denilen yerde Ali b.

EBÜ'l -FETH el-EZDİ

(...s~)~\ ~IY-I)

Ebü'l -Feth Muhammed b. Hüseyn
b. Ahmed el-Ezd! el-Mevsıli

(ö. 374 / 985)

Hadis hafızı . _j

Musul'da doğup Bağdat' ta yaşadı.

Yetişme çağında EbO Ya'la el-Mevsılf,

İbn Cerir et-Ta beri, Eb O ArObe el-Har
ranf. İbnü'l-Bagandi, Ebü'l-Kasım el-

EBÜ' 1- FETH el- EZDI

Begavi ve daha birçok hocadan hadis
aldı. Kendisinden de EbO Nuaym el - İs
fahani, EbO İshak İbrahim b.

Musul alimlerinin önemsemedikleri
ve hatta hafife aldıkları Ebü'l-Feth, za
yıf raviler hakkında yazdığı eserinde mü
samahasız davrandığı ve birçok muhad
disin güvenilir kabul ettiği pek çok kişi

yi hiçbir delile dayanmaksızın zayıf say
dığı için tenkit edilmiştir.

Ebü'l-Feth el-Ezdi Şewal 374'te (Mart
985) Musul'da vefat etti. Bu tarih 367
(977 -78) ve 369 (979-80) olarak da zik
redilmektedir.

Eserleri. 1. Tesmiyetü men vaie~a is
mühı1 isme ebihi mine's-şaJ:ıabe ve't
tabicin ve men bacdehüm mine'l -mu
J:ıaddişin. Basim Faysal Ahmed el-Ceva
bire, risalenin Topkapı Sarayı Müzesi Kü
tüphanesi'ndeki nüshasına (lll. Ahmed,
nr. 624 / 17, vr. 2263 -228•) dayanarak ese
ri Men vaie~a ismühı1 isme ebih adıy
la ve müellifin Men vaie~a ismühı1 kün
yete ebih adlı risalesiyle birlikte yayım
lamıştır (Küveyt 1408/ 1988). Z. Men va
ieka ismühı1 künyete ebih. Müellifin
birinci eseriyle birlikte neşredilmiştir (Kü
veyt 1408/ 1988). 3. Kitabü'l-Mal]zı1n ii
cilmi'l- J:ıadiş. Kendilerinden sadece bir
kişinin hadis rivayet ettiği 269 sahabiyi
alfabetik olarak sıraladığı ve bunlardan
seksen ikisinin rivayetlerini de zikretti
ği eserin bir nüshası Topkapı Sarayı Mü-